
            COMUNE DI MONTE CAVALLO 
          Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 
 

Numero 136   Del 17-08-2021  
 Reg. generale 239 

 
 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  diciassette del mese di agosto nel proprio 
ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 
Richiamati: 
- i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 

dicembre 2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 
1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del 
decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. 
Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, 
presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del 
Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di 
euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i 
comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione 
territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 
rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si 
provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo 
e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 
6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al 
comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 
30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al 
fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle 
maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale 
conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri 
derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente 
riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 
2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, 
n. 147”; 

 

- la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo 
di Partenariato tra Italia           e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra 
l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia 

Oggetto:Contributi a fondo perduto per le spese di gestione sostenute 
dalle attività economiche commerciali e artigianali operanti nel 
Comune di Monte Cavallo. Elenco istanze ammissibili ed 
irricevibili/inammissibili. 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 136 del 17-08-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire 
un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del 
territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e inclusione 
sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai 
servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del 
capitale territoriale; 

 
- la delibera del CIPE n. 52 del 2018, con la quale si è preso atto, tra 

l’altro, degli esiti del complessivo procedimento di selezione delle aree 
interne, tra le quali ripartire i finanziamenti nazionali disponibili a 
legislazione vigente, su proposta delle singole Regioni interessate; 

 
- il DPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di 

accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a 
valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 pubblicato sulla 
Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 2020; 

 
- la Deliberazione 69 del 28.12.2020 del Comune di Monte Cavallo che ha 

approvato il Disciplinare per contributi a fondo perduto per le spese di 
gestione sostenute dalle attività economiche commerciali e artigianali 
operanti nel Comune di Monte Cavallo ; 

 
- Il Disciplinare attraverso il quale sono stati esplicitati alle attività 

economiche del 
 

territorio comunale le modalità ed i termini per l’adesione all’iniziativa 
proposta allegato alla suddetta delibera; 

 

Considerato che l’articolo 10 p.1“ Provvedimenti amministrativi conseguenti 
all’istruttoria” del sopra citato Disciplinare dispone che il Responsabile del 
Procedimento, ricevuti gli esiti definitivi sulla valutazione delle domande di 
ammissione da parte del responsabile dell’istruttoria, con appositi 
provvedimenti approva l’elenco delle domande: 
- ammissibili a contributo; 
- non ammissibili per carenza di risorse; 
- irricevibili/inammissibili con indicazione delle motivazioni per le quali le 
domande non sono da considerare irricevibili/ammissibili. 

 
Preso atto che sono state presentate entro i termini previsti dal disciplinare 
n.5 domande di contributo; 
 
Accertato che, a seguito di istruttoria sulla ricevibilità e ammissibilità delle 
domande pervenute, le 5 istanze presentate risultano tutte ammissibili a 
contributo; 

 
Considerato che: 
- come previsto dalla vigente normativa in materia di aiuti di Stato, sono in 
corso di caricamento sulla piattaforma RNA (Registro nazionale aiuti) le 
posizioni individuali propedeutiche alla liquidazione dei contributi, con gli 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 136 del 17-08-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

importi singolarmente spettanti; 
- è inoltre in corso l’assunzione dei CUP per ogni domanda di contributo; 

 
Ritenuto di dover procedere alla concessione dei contributi ammessi a  favore 
delle imprese  previo invio della relativa comunicazione tramite pec alle stesse; 

 
Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.L. n. 267 del 18.8.2000;  

Tutto ciò premesso e considerato 

 
 

DETERMINA 
 
 
 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto e che si intende integralmente richiamata; 

 
2. di approvare il seguente elenco delle domande degli operatori economici 

potenzialmente ammessi al contributo, fatto salvo il controllo d’ufficio in 
ordine a situazioni debitorie nei confronti del Comune: 

 

N.Prot Data di presentazione 
istanza 

Esito 

980 04.03.2021 Ammesso 

979 04.03.2021 Ammesso 

1055 10.03.2021 Ammesso 

1450 02.04.2021 Ammesso 

1516 08.04.2021 Ammesso 

 
 
3. di dare atto che il presente elenco, al fine di darne massima diffusione, verrà 

pubblicato anche nella sezione dedicata agli avvisi per la durata di 15 giorni 
consecutivi. 

 
4. di dare atto che il presente intervento comporta l’erogazione della 

complessiva somma di € 13.536,36; 
 
5. di dare atto che il contributo in esame è assoggettato alla ritenuta a titolo 

d’acconto nella misura del 4 per cento prevista dal secondo comma 
dell’articolo 28 del d.P.R. n. 600 del 1973; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 136 del 17-08-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to CECOLI PIETRO 

 
 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 136 del 17-08-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 17-08-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to CECOLI PIETRO 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

Data: 17-08-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to CECOLI PIETRO 

 
_______________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Reg. Gen. n. 369 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 17-08-2021 al giorno 01-09-2021 e 
che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 

 
Monte Cavallo, li 02-09-2021  

 
IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

…………………………………………… 
 

_______________________________________________________________ 
 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
determinazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li ___________   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CECOLI PIETRO 

 
 


